ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Волховского муниципального района
Ленинградской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 00 февраля 2023 г.                                                                              № 000
Сясьстрой
Об утверждении муниципальной программы                                                  «Молодёжь Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 – 2025 годы»

В целях реализации «Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на период до 2025 года» и «Программы комплексного социально-экономического развития МО «Сясьстройское городское поселение», утвержденной решением Совета депутатов Сясьстройского городского поселения от 30 марта 2016 г.                № 176, руководствуясь областным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ                      «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» и областным законом от 13 декабря 2011 г. № 105-оз                     «О государственной молодежной политике в Ленинградской области»,
постановляю:
1. Утвердить муниципальную  программу «Молодёжь Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 – 2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Сясьстройского городского поселения от 04 февраля 2022 г. № 77 «Об утверждении муниципальной  программы «Молодёжь муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020 – 2025 годы» (в редакции от 00.00.2023 № 000) признать утратившим силу.
          3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сясьский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации Сясьстройского городского поселения в сети «Интернет» - http://www.администрация-сясьстрой.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы  администрации                                   		  Ю.Н. Григорьева

Г.Е. Иевкова
5

8(81363)5-27-28
                                                                       Приложение
к постановлению администрации
Сясьстройского  городского
поселения от 00.00.2023 № 000

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Молодёжь Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 – 2025 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Молодёжь Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 – 2025 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы, в один этап

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела по молодежной политике муниципального казённого учреждения «Городская служба»

	Участники муниципальной программы
	Администрация Сясьстройского городского поселения, отдел по молодежной политике МКУ «Служба», отдел по молодежной политике и спорту Волховского муниципального района, молодежь городского поселения,  муниципальные бюджетные учреждения культуры, спорта, образования.

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития молодежи в Сясьстройском городском поселении.

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие эффективной молодежной политики.
2. Развитие потенциала молодежи в интересах Сясьстройского городского поселения.
3. Совершенствование системы патриотического воспитания граждан.
4. Профилактики асоциального поведения в молодежной среде.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации  муниципальной программы
	1. Повышение инициативности и деловой активности молодежи.
2. Увеличение числа участников добровольческих клубов и общественных объединений молодежи.
3. Увеличение числа участников патриотических общественных объединений.
4. Снижение социально-негативных явлений среди молодежи.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы за  период её реализации составит  5651,5 т. р., в том числе:
- средства областного бюджета – 4166,9 т. р.;
- средства местного бюджета (район) - 600,0 т. р.;
- средства месного бюджета (поселение) - 554,6 т.р.;
2023 год:
всего – 714,5 т. р., в т.ч.:
- средства областного бюджета –101,9 т. р.;
- средства местного бюджета (район) – 600,0 т. р.;
- средства месного бюджета (поселение) – 12,6 т.р.;
2024 год:
всего -  114,5 т.р., в т.ч.:
- средства областного бюджета – 100,8 т. р.;
- средства местного бюджета (район) - 0 т. р.;
- средства месного бюджета (поселение) – 13,7 т.р.;
2025 год:
Всего - 114,5 тыс. рублей.
- средства областного бюджета – 103,1 т. р.;
- средства местного бюджета (район) - 0 т. р.;
- средства месного бюджета (поселение) – 11,4 т.р.;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Не предусмотрены

2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы                                       «Молодежь Сясьстройского городского поселения Волховского
 муниципального района Ленинградской области
	на 2023-2025 годы»
	Современная молодежь Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области является полноправным субъектом молодежной политики, основным партнером власти в выработке и реализации молодежной политики, ориентированной на максимальное вовлечение молодежи в социальную практику, создание условий и возможностей для самостоятельного решения молодежным сообществом собственных проблем и полноценное участие в жизни общества.
При формировании молодежной политики в Сясьстройском городском поселении необходимо учитывать потенциал молодежи и его использование в интересах стабильного развития поселения.
В программе «Молодежь Сясьстройского городского поселения  Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Программа) определены основные направления молодежной политики в части развития потенциала молодежи и молодой семьи.
Несмотря на позитивные изменения в работе с молодежью, продолжает оставаться ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного потенциала молодежи: недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев молодежи, отсутствие систематизации работы с талантливой молодежью, недостаточность инфраструктурного обеспечения молодежной политики, отсутствие достоверной статистической информации, позволяющей объективно оценивать проблемы в молодежной среде и находить возможные варианты их решения.
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить формирование качественно нового подхода к развитию сферы молодежной политики в Сясьстройском городском поселении путем перехода на проектную деятельность, а также увеличить вклад молодежи в социально-экономическое развитие Сясьстройского городского поселения.
Молодежная политика реализуется администрацией Сясьстройского городского поселения при участии муниципальных бюджетных учреждений культуры, спорта, образования,  молодежных и детских общественных объединений, иных юридических и физических лиц.
Правовое регулирование в сфере молодежной политики осуществляется в соответствии с областным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» и областным законом от 13 декабря 2011 г. № 105-оз «О государственной молодежной политике в Ленинградской области».

3. Цели, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы
Основные цели и задачи муниципальной программы, а также перспективы развития экономической активности Сясьстройского городского поселения сформированы на основе «Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на период до 2025 года».
Стратегическая цель развития  Сясьстройского городского поселения на долгосрочную перспективу - создание условий для развития человеческого капитала (здоровье населения, физкультура и спорт, социальное обслуживание, образование, молодежная политика, культура).
Муниципальная программа направлена на создание условий, обеспечивающих возможность развития молодежи в Сясьстройском городском поселении.
В рамках достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
1. Развитие эффективной молодежной политики.
2. Развитие потенциала молодежи в интересах Сясьстройского городского поселения.
3. Совершенствование системы патриотического воспитания граждан.
4. Профилактика асоциального поведения в молодежной среде.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
1. Повышение инициативности и деловой активности молодежи.
2. Увеличение числа участников добровольческих клубов и общественных объединений молодежи.
3. Увеличение числа участников патриотических общественных объединений.
4. Снижение социально-негативных явлений среди молодежи.
Достижение целей подпрограммы позволит внедрить инновационные формы работы с молодежью, использование которых будет способствовать созданию качественно новых методов в организации этой деятельности. Реализация мероприятий программы позволит объединить усилия и координировать работу органов государственной власти, военно-патриотических и общественных организаций в сфере развития молодежи.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведен в приложении  к настоящей программе.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Сведения о целевых показателях муниципальной программы  и их значениях по годам реализации приведены в паспорте настоящей программы.
6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
	Название программы
	Источники финансирования
	  Финансирование по годам (тыс.руб.)
(тыс.рублей)
Всего расхо- дов
	Всего расхо дов

	2023
	2024
	2025

	«Молодёжь Сясьстройского городского поселения  Волховского муниципального района Ленинградской области  на  2023 г. – 2025г.»
	Местный      бюджет (район)
	600,0
	0
	0
	600,0

	Местный      бюджет (поселения)
	12,6
	13,7
	11,4
	554,6

	Областной бюджет
	101,9
	100,8
	103,1
	4166,9

Итого:

714,5

114,5

114,5

5651,5

ПЛАН
 реализации муниципальной программы «Молодёжь Сясьстройского городского поселения                                       Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 - 2025 годы»

	№ № п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	Всего
	             в том числе

	Феде                ральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Про-чие источники

	Районный
	Поселения

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего:

2023
2024
2025

714,5
114,5
114,5

0
0
    0

101,9
100,8
103,1

600,0
0
0

12,6
13,7
11,4

0
0
0

Начальник отдела по молодежной политике

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	943,5

0

	305,8
	600,0

37,7

    0

-«-

	1   1
	Комплекс процессных мероприятий
Мероприятие 1
«Сохранение исторической памяти, гражданско – патриотическое и духовно – нравственное воспитание молодёжи»
	2023
2024
2025

	150,0
0
0

	0
0
0

	0
0
0

	150,0
0
0

	0
0
0

0
0
0

	-«-

1.1. Мероприятия по сохранению исторической памяти, гражданско – патриотическое и духовно – нравственное воспитание молодёжи

	2023
2024
2025

	150,0
0
0

	0
0
0

	0
0
0

	150,0
0
0

	0
0
0

0
0
0

	Начальник отдела по молодежной политике

	22
	Комплекс процессных мероприятий
Мероприятие 2
«Содействие молодежи в трудоустройстве адаптации к рынку труда»

2023
2024
2025

414,5
114,5
114,5

0
0
0

101,9
100,8
103,1

300,0
0
 0

12,6
13,7
11,4
	0
0
0

	-«-

	2.1. Организация движения школьных и студенческих трудовых отрядов.

2023
2024
2025

300,0
0
0

	0
0
0
	0
0
0

300,0
0
0

0
0
0

0
0
0

	2.2.Поддержка деятельности молодежных общественных организаций, объединений, инициатив и развитие добровольческого (волонтерского) движения, содействие трудовой адаптации и занятости молодежи.
	2023
2024
2025

114,5
114,5
114,5

	0
0
0

	101,9
100,8
103,1

0
0
0

12,6
13,7
11,4
	0
0
0

	-«-

	33
	Комплекс процессных мероприятий
Мероприятие 3
« Формирование благоприятных условий для всестороннего развития молодёжи, молодёжных сообществ»

2022
2023
2024
 2025

3975,9
0
0
0

0
0
0
0

3578,3
0
0
0

0
0
0
0

0

397,6
0
0
0

	0
0
0
0

	-«-

	 3.1.Материально – техническое обеспечение молодёжных коворкинг - центров

2022
2023
2024
2025

3975,9
0
0
0

0
0
0
0

3578,3
0
0
0

0
0
0
0

397,6
0
0
0

	0
0
0
0
	 -«-

	43
	 Комплекс процессных мероприятий
Мероприятие 4
«Поддержка деятельности молодежных организаций и объединений, молодёжных инициатив и развитие волонтерского движения»

2023
2024
2025

150,0
0
0

0
0
0

0
0
0

150,0
0
0

0
0
0

0
0
0

	Начальник отдела по молодежной политике

	4.1.Поддержка деятельности молодежных организаций и объединений, молодёжных инициатив и развитие волонтерского движения
	2023
2024
2025

	150,0
0
0

	0
0
0

	0
0
0

150,0
0
0

0
0
0
	0
0
0

	-«-